
 

        PREFEITURA MUNICIPAL DE TOMBOS 
 

Estado de Minas Gerais 
 
PORTARIA Nº 036/2017. 
De 30 de janeiro de 2017. 
 

NOMEIA  MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA CIV IL 
 

 Luciene Teixeira de Moraes, Prefeita Municipal de Tombos, Estado de 
Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais e,  nos termos do Decreto nº 
020/2009, de 03 de fevereiro de 2009, que regulamentou as Leis 1.220/98 e 
1.325/02, 
 

R E S O L V E : 
 

Art. 1º - Nomear os membros abaixo que constituirão o Conselho Municipal 
de Defesa Civil: 

 
� ERIKA DE VASCONCELOS LAZARONE  - Presidente  

Procuradoria Adjunta /Secretaria Municipal de Governo e Defesa Civil 
� JORGE RODRIGUES DA SILVA 

Secretaria Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos 
� LUIS CARLOS SOUSA ARRUDA 

Secretaria Municipal de Obras, Desenvolvimento Urbano e Estradas Vicinais 
� VALKÍRIA ROSESTOLATO ALVES 

Secretaria Municipal  Educação e Cultura 
� SORAYA BASTOS MENDONÇA 

Secretaria Municipal de Saúde 
� ANTONIO CARLOS DE FREITAS PIMENTA 

Secretaria Municipal de Administração e  Fazenda 
� JOSÉ MARIA BOLARE 

PMMG – Policia Militar  
� GILSON DA SILVA DEFÁVERI 

Lar dos Idosos Arlinda Gomes Garcia 
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Tombos, 30 de janeiro de 2017. 

 
Luciene Teixeira de Moraes 

Prefeita Municipal 
 



 

 
 

        PREFEITURA MUNICIPAL DE TOMBOS 
 

Estado de Minas Gerais 
 
PORTARIA Nº ____/2017. 
De ____ de janeiro de 2017. 
 
 

DISPÕE SOBRE  COMPOSIÇÃO DA ESTRUTURA DA DEFESA CIVIL 
 
 

 Luciene Teixeira de Moraes, Prefeita Municipal de Tombos, Estado de 
Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais  conferidas pela Lei Orgânica 
Municipal, 
 

Considerando que as Leis 1.220, de 14/09/1998 e  1.325, de 09/04/2002, 
que institui a Comissão Municipal de Defesa Civil – COMDEC, foi 
regulamentada pelo Decreto nº 020/2009, de 03 de fevereiro de 2009, 
 
 

R E S O L V E : 
 

 

Art. 1º -  Ficam nomeados os servidores abaixo para composição da estrutura 
da Comissão Municipal de Defesa Civil – COMDEC, de conformidade com o 
Art. 3º do Decreto nº 020/2009, de 03/02/2009: 

 
• COORDENADOR:   
• SECRETÁRIA ADMINISTRATIVA:  
• DIRETOR DO SETOR OPERATIVO:  
• DIRETOR DO SETOR TÉCNICO:  Andre Luiz Lima de Almeida  

 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 
 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Tombos, 30 de julho de 2013. 
 

 
Luciene Teixeira de Moraes 

Prefeita Municipal 
 



 

 
 
 

        PREFEITURA MUNICIPAL DE TOMBOS 
 

Estado de Minas Gerais 
 
PORTARIA Nº 198/2013. 
De 25 de outubro de 2013. 
 
 
 ACRESCE     REPRESENTANTE    DO    LEGISLATIVO    MUNICIPAL     NA 
 ESTRUTURA   DA  COMISSÃO  MUNICIPAL  DE  DEFESA  C IVIL- COMDEC. 
 

 
 OSCAR JOSÉ BASTOS, Prefeito Municipal de Tombos, Estado de Minas 
Gerais, no uso de suas atribuições legais e, nos termos do Decreto nº 020/2009, 
de 03 de fevereiro de 2009, e ainda o que dispõe a Lei Municipal nº 1.559, de 12 
de setembro de 2013, 
 
 

R E S O L V E : 
 
 

 

Art. 1º - Acrescer um membro na Portaria nº 141/2013, de 30 de julho de 
2013, representante do Legislativo Municipal para compor a Comissão de Defesa 
Civil do Município de Tombos – COMDEC 

 
� JOSÉ FERNANDO DA SILVA BASTOS 

Legislativo Municipal   
 
 
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Tombos, 25 de outubro de 2013. 
 
 

 
Oscar José Bastos 
Prefeito Municipal  

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


